

Finansdepartementet

Datum
2023-10-25

Diarienummer
Ä 2023-2547

Remissvar – Betänkandet Staten och betalningarna (SOU 2023:16)

Tillväxtverket arbetar för att stärka företagens konkurrenskraft. Det gör myndigheten genom att skapa bättre förutsättningar för företagande och attraktiva regionala miljöer där företag utvecklas. Häri ingår ett särskilt ansvar för att arbeta med att förenkla för företag. Myndigheten har också en särskild roll som ansvarig för regional utvecklings- och samordnad landsbygdpolitik. Vårt arbete syftar till att stärka sambanden mellan näringslivsutveckling, samhällsplanering och hållbar regional utveckling.

Remissvaret är skrivet utifrån dessa utgångspunkter.

Utredaren har haft i uppdrag att se över statens roll på betalningsmarknaden och ta ställning till hur rollen bör se ut i framtiden. I betänkandet konstateras att alltför många saknar tillgång till både digitala och kontanta betalningar. Därför behöver staten, enligt utredaren, ta ett större ansvar för att alla ska kunna göra betalningar. Mot bakgrund av denna slutsats vill Tillväxtverket framföra följande.

Tillväxtverket kan konstatera att några av utredarens förslag leder till ökade kostnader för företag i termer av bland annat utveckling av nya system och rutiner, regelefterlevnad och inrapportering av uppgifter, medan andra förslag innebär förtydliganden och förenklingar. Ett par av förslagen bedöms kunna få vissa negativa effekter på konkurrensförhållandena. De företag som berörs är främst kreditinstitut och betaltjänstleverantörer. Även om förslagen i sig synes vara välgrundade och välmotiverade hade det, enligt Tillväxtverkets uppfattning, varit önskvärt med en mer utförlig konsekvensutredning, inklusive kvantifieringar, kring vilka effekter förslagen bedöms få för företagen. Sådana kostnadsanalyser saknas helt i utredningen, vilket är en uppenbar brist.

Tillväxtverket har i flera års tid påtalat att den data kring ställen för betalningsförmedling som finns i myndighetens databas är, eller riskerar att över tid bli, skev och oriktig eftersom det inte finns en skyldighet att lämna uppgifter för just den typen av service. Detta problem är väldigt svårt att upptäcka och bedöma med de rutiner och verktyg som finns i dag, vilket påverkar såväl Länsstyrelsernas som Tillväxtverkets bedömningar av hur tillgången och tillgängligheten till betalningsförmedling och kommersiell service ser ut i hela landet. Tillväxtverket föreslår därför att det ska införas en skyldighet att lämna uppgifter om

betalningsförmedling på samma sätt som för uppgifter om kontantuttag och dagskasseinsättning. En sådan skyldighet skulle, enligt myndighetens uppfattning, underlätta vid en, som utredaren förordar, utvärdering av effekterna av de statligt finansierade insatserna avseende grundläggande betaltjänster eftersom en sådan i mångt och mycket behöver bygga på dessa insamlade data, jämte geografiska analyser.

Beslut i detta ärende har fattats av avdelningschef Anna Johansson. Ulrika Wienecke har varit föredragande. I ärendets handläggning har även handläggaren Erik Fransson deltagit.

Anna Johansson

Ulrika Wienecke